CAPUT III.

Quinam Andronico auctores fuerint, ne sumptum saceret in classem. Quam funestum id consilium rei Romane fuerit. Latinorum vires ex eo uictae. Piraticarum navium audacia. Gasmulica, turba ob inopium dispersa. Neglecta triremes multe pereunt. Paucæ incolumes servare.

Α'. Ἐν τούτοις γε μήν (41) τῶν πραγμάτων δντων
ζουλὴν τῷ βασιλεῖ παρεισάγουσί τινες τῶν πάντα

I. Hoc rerum statu nonnulli ex iis qui principibus gratificari in omni re student, imperatori

Variorum notæ.

(37) Pachymer. lib. vii, cap. 23. DUCANG.

(38) *Pachymer.* lib. vii, cap. 36. *Ducang.*

(39) Paehymer. τῇ τῶν Νικητιάτων τῆς Δακκε-
νοῦσσας φρουρώ. DUCANG.

(40) Neque tantum ut miserum principem solatur, sed et ut ab eo voluntariam imperii cessionem ad legitimam principatus possessionem eliceret, ut ait Pachymeres. Id paulo fusius narrat Phranzes, lib. 1, cap. 7, hisce veribus: *Cum porro in urbem veniens recordulus esset facinoris quod pater in adolescentem Joannem Lascarinum, cui potius imperium debebatur, perpetrasset, conscientia stimulatus, mo-*

Derationemque virtutibus reliquis anteponens, ad eum, qui ipsius causa oculos perdidera, in oppidulo quodam Bithynie habitantem invisendum accessit: quem in monastico humilitatis habitu reperiens, oratione consolatoria permulxit, veniam petens, quod se ignorante pater in illum crudeliter consuluisseisset. Quod si posset et illi placere, etiam dimidium imperii se illi cesserum ostendit, ut ad amplam potestatem subiret. Præterea ad vitam degendum necessaria illi omnia assatim, quoad superaret, suppeditarit. DUCANG.

(41) Pachymer. lib. vii, cap. 26; lib. ix, cap. 18.
DUCANG.

consilium proponunt. Nam plerumque solent subditi ad principum voluntatem se accommodare, ad eamque animum et linguam et omnes actiones velut ad scopum quemdam dirigere. His enim obsequiis eorum benevolentiam facile redimunt. Consilium autem sicut hujusmodi. Cum pericula omnia propter quæ Romana classis tantopere aucta fuisse, sublata essent, ac præter cætera etiam Carolus Italiæ rex, omnium malorum caput, e rebus humanis excessisset; inanem esse navium sumptum, qui fiscum imperatorum plus fere quam cætera omnia exhauiret. Quod cum Romanis evidentem perniciem afferret, tamen in præsentia opportunum atque utilissimum esse visum est, animis pecuniae sicutib[us], 175 et ejus causa facile contemnitibus omnia præsidia, quæ imperium sic muniunt, ut domos columnæ et septa et æggeres.

II. Hoc Romanis malorum principium et immobile fundatum exstitit; hoc Latinos, qui Romanoru[m] vires ut invictas antea metuebant, confirmavit, et eorum animos gladiatoria quadam audacia armavit. Hinc enim res illorum maritima crescere et amplificari; hinc illis accedere luca, majoresque et latiores principatus: Romanis vero paulatim decadere ac subinde imminui, postea que dies priori deterior succedere, calamitatem calamitate cumulando. Nam piraticæ triremes aliae atque aliæ modo hinc modo illinc modo aliunde, nunc binæ, nunc ternæ ac plures, ad ipsam usque urbem per Iudibrium audacter accesserunt. Unde insule maritimaque loca affligi coepit: cum nullo modo navium accessus et circuitus, et noctu atque interdiu instantia pericula prohibere possent, quæ extrema o[ri]nia ipsiusque exitium tum quidem minabantur parabatque inferre; reipsa autem postea tenebant.